Por otra parte, tampoco se opone la tesis tomista a la concepción que establece que el acceso al reino de los valores se obtiene gracias a un acto de conocimiento intuitivo, pues si se entiende “la intuición” como la visión directa, sin intermediarios, del objeto; como la aprehensión de éste en un acto unitario del espíritu, como la presencia inmediata del inteligible en el intelecto, es evidente que también el juicio práctico puede ser materia de este acto de conocimiento, en forma parecida a cómo son materia de él los juicios de la lógica o de las matemáticas.

Ahora bien, si a la razón práctica pertenece discernir entre el bien y el mal moral, importa saber cuál sea el primer principio de ella, o sea el juicio en que se fundan todos los demás y que les sirve de criterio supremo.

Santo Tomás llega al conocimiento de este primer principio haciendo una comparación entre el orden especulativo y el orden práctico. Si se toma en cuenta, dice, que la noción de ser es la primera entre todas las nociones, en el orden especulativo el primer principio ha de enunciar que no se puede afirmar de un ser que es y que no es a un tiempo. Ahora, en el orden práctico, si se considera que todo agente obra por un fin determinado, queriendo, por lo tanto, un bien, el primer principio será, por consiguiente, el que afirma que se ha de querer el bien y evitar el mal. “Et ideo primum principium indemonstrabile est; quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis; et super hoc principium omnia alia fundantur... Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quod ordinatur ad opus. Omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est: Bonum est quod omnia appetunt. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum; et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae, ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana”. (Summa Theologica, 1a. 2ea. q. 94, art. 2)

Propiedades del acto moral.

Tres son las propiedades esenciales del acto moral:

En primer lugar todo acto presenta el carácter de rectitud o desviación moral.

b) Asimismo, todo acto es imputable al agente que lo ejecuta, lo cual se expresa diciendo que el acto es laudable o culpable. Esta imputabilidad presupone la libertad del agente y, por ello mismo, su responsabilidad.